Дело № 5-339/34/2024
                                      УИД 91RS0008-01-2024-002407-07
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 июля 2024 года

г. Джанкой

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Гончаров Сергей Александрович,

рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ) в отношении

Рябинского М.М., ДАТА года рождения, уроженца г. Джанкоя Крымской обл. АССР УССР, гражданина РФ, не работающего, не женатого, со средним - профессиональным образованием, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, паспорт ИЗЪЯТО,
у с т а н о в и л:

Рябинский М.М. 14.05.2024 года в 21 час. 50 мин. по месту своего проживания по адресу: г. Джанкой, ул. ул. Восточная, 18, кв. 27 незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 2,82 г., каннабис (марихуана) массой 2,68 г. (в пересчете на высушенное вещество), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ.
В судебном заседании Рябинский М.М. вину в совершении вмененного ему правонарушения признал в полном объеме, раскаялся в содеянном.

Выслушав Рябинского М.М., исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержден Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года N 681, согласно которому  N-метилэфедрона, каннабис, марихуана включены  в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).
Вина Рябинского М.М. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ  подтверждается совокупностью следующих доказательств: протоколом об административном правонарушении  82 01 № 200708 от 16.07.2024 (л.д.2); письменным объяснением Рябинского М.М. (л.д.10); определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования 8203 № 039558/3377 от 19.06.2024 (л.д.11); рапортом сотрудника полиции об обнаружении признаков преступления (л.д.13); постановлением о выделении материалов из уголовного дела от 07.06.2024 (л.д.14); копией постановления о возбуждении уголовного дела и принятии его к своему производству от 08.04.2024 (л.д.15); копией протокола допроса обвиняемого от 17.05.2024 (л.д.16-17); копией протокола обыска (выемки) от 14.05.2024 (л.д.18-20); фототаблицей (л.д.21-23); заключением эксперта № 1/525 от 23.05.2024 (л.д.24-28); копией квитанции от 07.06.2024 (л.д.29).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Мировой судья приходит к выводу, что действия Рябинского М.М. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств.

Вещественные доказательства, - производное N-метилэфедрона, каннабис (марихуана) массой 2,68 г. уничтожению в рамках дела об административном правонарушения не подлежит, поскольку является вещественным доказательством по уголовному делу № 12401350016000255.

При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного   правонарушения, личность виновного, а также его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим ответственность, суд признает раскаяние в содеянном, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
При назначении наказания, судом учтено, что 16.05.2024 Рябинскому М.М. предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ. Согласно постановлению судьи Джанкойского районного суда Республики Крым от 16.05.2024 Рябинскому М.М. была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу до 08.07.2024, в соответствии с постановлением  по делу № 3/1-29/2024 от 16.05.2024 срок задержания под стражей продлен до 02.10.2024 года.

Учитывая изложенное, суд полагает необходимым признать Рябинского М.М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в пределах санкции статьи в виде ареста в пределах санкции ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ за совершенное им правонарушение.
К числу лиц, которым не может быть назначен административный арест, в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ,  Рябинский М.М. не относится.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Рябинского М.М. признать  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.
С учетом нахождения Рябинского Михаила Михайловича под стражей в рамках возбужденного уголовного дела № 12401350016000255 с 16.05.2024 – назначенное наказание считать отбытым.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья

     подпись

С.А. Гончаров